



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 19. juni 2020  
Kontor: Sikkerhedskontoret  
Sagsbeh: Anne Sofie Westergren  
Hendel  
Sagsnr.: 2020-0030-3837  
Dok.: 1410069

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 946 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 20. februar 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Nick Hækkerup

/

Morten Duus

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

## Spørgsmål nr. 946 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren, idet Danmark er omfattet af retsforbeholdet, redegøre for, hvilke regler der gælder for danske myndigheders oplysninger til andre retsforfølgende myndigheder inden for EU, når en sådan udenlandsk myndighed behandler en straffesag mod en dansk statsborger, idet ministeren i den forbindelse bedes redegøre for, om danske myndigheder i en sådan situation må afgive urigtige oplysninger, vildlede, være passive eller fortie relevante oplysninger – eller om noget sådant ville kunne være strafbart, og i givet fald efter hvilke regler”

### Svar:

1. Det danske retsforbehold medfører, at Danmark står uden for en række EU-retsakter om retshjælp, f.eks. den europæiske efterforskningskendelse.

Danmark er dog omfattet af EU's retshjælpskonvention (Konvention af 29. maj 2000 om Gensidig Retshjælp i Straffesager mellem Den Europæiske Unions Medlemsstater) med tillægsprotokoller, som har til formål at gøre samarbejdet mellem retlige myndigheder og politi- og toldmyndigheder i medlemsstaterne hurtigere og mere effektivt. EU's retshjælpskonvention giver bl.a. myndigheder i et andet EU-land mulighed for at anmode danske myndigheder om bistand i forbindelse med retsforfølgning, eksempelvis i form af afhøringer m.v.

I EU-regi er Danmark endvidere omfattet af Rådets Rammeafgørelse 2006/783/RIA af 6. oktober 2006 om anvendelse af princippet om gensidig anerkendelse på afgørelser om konfiskation og Rådets Rammeafgørelse 2003/577/RIA af 22. juli 2003 om fuldbyrdelse i Den Europæiske Union af kendelser om indefrysning af formuegoder eller bevismateriale.

EU's retshjælpskonvention supplerer Europarådets Konvention af 1959 om Gensidig Retshjælp i Straffesager med tillægsprotokoller, som Danmark har tiltrådt, og som således også finder anvendelse mellem de EU-medlemsstater, der har tiltrådt konventionen.

2. Desuden samarbejder Danmark med de andre medlemslande, bl.a. i regi af Europol og Eurojust, som Danmark deltager i på baggrund af samarbejdsaftaler. Danmark deltager derudover i Schengensamarbejdet og i den forbindelse også i en række systemer, der anvendes i politisamarbejdet, herunder Schengen-informationssystemet (SIS), som giver relevante myndighe-

der adgang til elektronisk at indlæse og søge i oplysninger om indberetninger om personer og genstande.

**3.** Danske myndigheder skal også i denne sammenhæng agere inden for de retlige rammer, der gælder for den pågældende myndighed, herunder f.eks. de forvaltningsretlige og strafferetlige rammer, hvilket også gælder i forhold til de i spørgsmålet nævnte urigtige oplysninger mv. Det er den enkelte myndighed, der i forbindelse med en eventuel videregivelse af oplysninger konkret skal vurdere de retlige rammer og agere inden for disse.

**4.** Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 947 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.